РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН

ХАСАВЮРТОВСКОГО РАЙОНА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕЛО ВОРОГА

Россия, РД., Хасавюртовский район, с. Борагангечув ИНН-0534025869;КПГ|-0534(]

1020501765020

«Об
пос

утв^ряедении Генеральной схемысанитарной очистки те|>ритр
еления «село Борагангечув»

'ТО

В
экол
от
Фед
по
орг
прав
соо
ген
так:
Сов
Уст

«05» июня 2019 года № 5/1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

c.liopara ;чув

целях улучшения санитарно-эпидемиологической обстано:
огического состояния территории поселения, в соответствии с 1

30.03Д999 г №52 «О санитарно-эпидемиологическом благоА(
;еральцым законом от 24.06.1998 г. №89-ФЗ «Об отход ;s
еблеПия», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

анизации местного самоуправления в Российской Федеращ
илами содержания территорий населённых пунктов (СанПиН

^ветстВии с требованиями методических рекомендаций (МР) «<
еральньк схем очистки территорий населенных пунктов Россф
же руководствуясь Правилами благоустройства и содержания т|ерри'
етское» утверждёнными Решением от 30.06.2017г. №12
авом сельского поселения МО «село Борагангечув»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Генеральную схему очистки территории сельсюго пЩрления «село
Борагангечув» согласно приложению.

2. Разместить данное постановление на официальном сайте адмфнистЩЦии сельского
поселения «село Борагангечув»

. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за соб

Е ц в а М О  «село Борагангечув И.И Исха< s

ЕЧУВ»
■01; Огрн-

сельского

гитарного и
-ным законом

населения»,
изводства и
[х принципах

(Санитарными
4690-88), в

е разработки
едерации» а

ии СП «село

Приложение к

сельского

постановлению

поселения «селе

от 05.

Дминистрации

Борагангечув»

6.2018г. № 5/1

ГЕНЕРАЛЬНАЯ СХЕМА

САНИТАРНОЙ ОЧИСТКИ ТЕРРИТОРИИ

сельского поселения «село Борагангечув»

на 2019-2023

СОДЕРЖАНИЕ

!Bi'Ведение

Общие положения

Общие сведения о поселении

Основная часть

Краткая характеристика объекта и природно-климатически
условия

Существующее состояние и развитие поселения на перспективу

Со)временное состояние системы санитарной очистки и уборки

1.
2.
а".'
4.
-15."

Сбор, удаление и размещение отходов
Твердые бытовые отходы
Жидкие отходы
Отходы 1-2 класса опасности4-.- .....
Биологические отходы

2,4

3,

2,3 6. Содержание и уборка придомовых и обособленных территорий

Нршспортно-производственная база

Фи

азь:
сел:

ит:

ело:

•чистка территорий населенных пунктов -  одно из важнейших
аправленных на обеспечение экологического и санитарно-эпидехАалогического
лаюиолучия населения и охраны окружающей среды, в связи с чем, бы i разработана

рсевда санитарной очистки территории МО «село Борагангечув» Хасав|юрто

aapaQoTHHKON: схемы санитарной очистки территории МО «сеж
асавюртов жого района является администрация МО «седо

)снованиеы дпя разработки генеральной схемы санитарной очистки послу

таг эп

асавюртов

У1р(

Фзд
резаь

Сан
;|Ьст->

верж,

Методических рекомендации (МР) «О порядке разработки генеральных
•Шррнтррий т ас еденных пунктов Российской Федерации».

ие прсш:
ьских пор
Ья про

нансирование мероприятии по санитарной очистке

жн

Федеральный закон от 30.03.1999 г. № 52 «О санитарно-эпид ел ^логическом
о лучи

Федеральный закон от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах пр
ебления».

И населения».

чайных

ВВЕДЕНИЕ.

ышленности и сельского хозяйства, рост городов, поселков г эрдского типа
cpi (щ, ухудшаютелении приводят к загрязнению окружающей природнс

вания людей, в том числе в сельских поселениях.

кого района.

ПиН 42

Правила
денные Решением сельского собрания

еральный закон от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и

Мероприятий,
ологическог
i разработан

] ф г о  района

ситуации природного и техногенного характера».

-128-4690-88 «Санитарные правила содержания терр

благоустройства и содержания территории АСП «Село

тори

f f a jV L Z & t f  г л г ^ б

орагангечув»

Иди:

изводства и

рриторий от

населенных

’ эрагангечув»

Ыем очистки

Зчистка территорий населенных пунктов -  одно из важно
(аправленн$гх на обеспечение экологического и санитарно-:
»лагополуч^Я| населения и охрану окружающей среды.

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

:йших| мероприятий.
3 пидетШблогического

ветскенеральнаЯ схема очистки территории сельского поселения «село Сс
са решение| комплекса работ по организации, сбора, удаления и разме
(тходов, а также определяет очередность осуществления этих меропр i

4 - Общие в е д е н и я  о муниципальном образовании «село Совете» :ое»

1 состав те)р|штории муниципального образования «село Бораганг ечув>}
аселенного пункта с. Советское

Дверная граница муниципального образования граничат
асавюртовЫого района. С юга граничит с. Нурадилово ХасавюЬтовс]

оттока с. Нурадилово Хасавюртовского района, с запада землями
асавюртовского района.

|)бщая площадь сельского поселения «село Советское» составляет -4ц2 га.
з! них: земли сельхоз назначения -  386га.
емли населённого пункта -  36 га.
емли воднрго фонда....... га
еМли пром .транс........... га
емли лесного фонда.....га
астбише....226 га
иЬленностщ Постоянного населения на 01 01. 2019 года составила 20018 челШфк.

ятии

гмляЩ!; с. Аксай
)Го района, с

Хамавюрт

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ.

1. Краткая характеристика объекта и природно-климатические

лйматичесше условия здесь особенные. Летная жара достигает до
з проблем Является вода, т.к. здесь выпадает очень мало осадков
яваря -15°. О р и резких похолоданиях абсолютные минимумы темпе!
э 28-°.

2* Существующее состояние и перспектива развития муниципал ьног
jec.io БорагрНгечув »

уело

:л:
лс.

ьское поселение «село Борагангечув» состоит из одного населённого п
ленностью 2008 человек.

е>> направлена
Пия бытовых

В!ходят земли

й|я.

10 гр jycoB.. Одной
Среди [демпература

рату] >г опускаются

Образования

йкта с общей

озничная торговля представлена магазинами (таблица 1).

•ельская социально-административная сфера включает:

администрация сельского поселения «село Борагангечув»;

муницишшьное образовательное учреждение «Бораган[ечув(||а|я средняя
бщеобразо18а|гельная школа»;

сельская библиотека

слуги благф
топление
шлого фонд!

Годача питьерой воды осуществляется из нескольких водоисточников,

мУслуги ко
орагангечув|>:

Данная срс
оселения с
ran кардин
ромышленнЕ»:

I дцественные

муниципаДУюе казённое учреждение дом культуры муниципального обр )бвания «село
орагангечуп»

фельдшерско-акушерский пункт;

состав жйлого фонда поселения входят одно- и двухэтажные
ирпичном исполнении.

устройства представлены наличием, централизованног
цное, Соотношение степени полублагоустроенного и
^(таблица 1).

ранспортнаЦ инфраструктура представлена сетью внутрисельских (дорог
4км. Покры|гие автодорог Асфальтное граверное, грунтовое.

истем ливнёвой уличной канализации нет.

аловый объ от печного отопления неблагоустроенного жилого фочда не считывается.

мунального комплекса на территории поселения предоставл к)т МО «село

29
ад:

дома i ! каменном и

ф эле! ^оснабжения,
неблЦгЦустроенного

гма санитарной очистки предусматривает период развит: i территории
19 по 2023 год (включительно). Предположительно за данг ,ш временной
ьного развития поселения не произойдет. Ввод в де С1гвие новых

.|х предприятий, учреждений и организаций, когоры р внесли бы
изменения в разрабатываемую схему, не ожидается (та(: лица

обшей длины

IK

н

аблица 1

п/п Показатель

Численность населения

Ед. изм.

Численность домовладений:

- п/благоустроенных

- неблагоустроенных

чел.

шт.

Количество объектов по степени
благоустройства:

На
01.01.20
2008

28

24

40

- п/благоустроенных

-неблагоустроенных
Этажность застройки:

здании

зданий

- одноэтажные зданий 280

- двухэтажные зданий 5
Фелынерско-акушерский пункт:

- посещений/сутки чел. 20

- сотрудников чел. •;5

Муниципальное
образовательное учреждение
«Борагангечувская СОШ»:

:

- учащихся : чел. 263

- сотрудников чел. 52

МКУ Дом культуры

- количество работников : чел. 3

24:

40

начат
9 г.

Ма начало
01.06.23 г.

1 i

И

[Администрация
Муниципального образования
[«село Борагангечув»:

[- количество работников чел.

Магазины розничной торговли: Торговая Площадь,м

65

Согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03, обязательным элементо!*
Указывающего негативное воздействие на окружающую среду и
1аличие санитарно-защитной зоны (далее -  СЗЗ). Данные по
федприятий и объектов поселения с. Советское приведены в таблице;

1 ° Предприятие,

||/п

лк
ш сел|рй

€зз
2 .

участок Класс
производства предприятия

Согласно
СанПиН
2 .2. 1/2. 1. 1. 1200-
ЮЗ

Размер
санитарно
защитной
зоны, м

Санкционированная свалка

Сельское кладбище

< Тт

Трим i

II
V

500.0
100.0

дале
асел'

ftOO м

3 3. Современное состояние системы санитарной очистки и уборки

го объекта,
е, является
ествующих

Таблица 2

ание

ость от
ого пункта

2.3.1. Сбор, удаление и размещение отходов

Организация рациональной системы сбора, временного хранения,
1вердых и жидких бытовых отходов, уборки территории максим
|ребованиям, определенным Санитарными правилами содер
;аселенных мест (СанПиН 42-128-4690-88).

!(ля обеспечения удовлетворительного санитарного состояния населе
ытовые отходы удаляются по единой планово-регулярной централиз» >ванн

! (оговор на оказание автоуслуг по вывозу и транспортировке ТБО о|г 10.0
|аключен Эсхановым В.В. Вывоз ТБО осуществляется согласно 'рафи |а
еделю.

! Свалка твердых бытовых отходов располагается за пределом се.
пестности «Ферма» Ближайший водный объект -  приток реки
1ападном направлении на расстоянии 0.5 км. Расстояние до поселения

Ха

регул
апьно

канн?

эксплуатация места захоронения отходов соответствует гигиеническим
азмещению и обезвреживанию отходов производства.

2.3.2. Твёрдые бытовые отходы

л ьског
роторе

0,5 ] J

f Сходы разделяют на отходы производства и отходы потЬебле
бразующиеся в сельском поселении, можно отнести к отходам потр< б л е н *

отходы, которые образовались в результате уборки жилых и j адм! 1
омещений, в результате их ремонта (твердые бытовые отходы, дале е - ТЩ|
отребления также можно отнести продукцию, которая утратила свои п
войства -  это предметы обихода, различны виды упаковочной
олиэтилена, ПЭТ бутылки, металлическая или пластиковая тара из-под ра|р

Продукции и т.д.), отработанные ртутьсодержащие лампы, отработанные
окрышки, автомобильные аккумуляторы и т.д.

орма накопления ТБО постоянно меняется, отражая состояние снабЦжени
рачительной мере, зависит от местных условий.

сходя из утвержденных нормативов накопления твердых бытовых
зеднегодовой объем образующихся отходов в расчетном периоде

Расчетные данные представлены в таблице 3.

аблица 3

ю Объект образования Среднегодовая Расчетная
отходов численность

норма
образования

Объем
отходЬв,м3

отхо,
2019

того вывоза
(диближена к

территорий

ого пункта,
системе.

поселения в
находится в

ебованиям к

018 г. Х° 01
один раз в

я. Отходы,
так как, это

] ютративных
). К отходам
ебительские

.] >ы (отходы
нчных видов

томобильные

поварами и в

з, рассчитан
2023 годы).

образования
Ц

U>
отходов м /год 2019 год 2023 год 2019 |год

1. Неблагоустроенный
жилой фонд

2 0 м /год 282 282

н а  ОДНОГО;

человека
2 .

"Т
Благоустроенный жилой 1,5 м /год
фонд

на одного

1726 1726

564

2589

человека
3/Врачебная амбулатория Ю, 18 м /год  на20*242 20*242 18,712

|| 400 1
j посещений |

1,66 м3/год

МОУ
«Борагангечувскаяя
to rn»

на одного 5
сотрудника

5 8,3
|t

1.66 м3/год 53 53 87.98

на одного
сотрудника

I\

’0,25м3/год
263

на одного
учащегося

263 65,75

1.66м3/год 3 3 4,98

на одного
сотрудника

9.

1C.

11.

«Почта России» 1,66 м /год

на одного
сотрудника

Администрация 1,66м3/год (
^муниципального
(образования «селона одного
[Советское» сотрудника
Магазины: 1,42 м /год

на один 65
м2торговой
площади

11 Итого:

65

9.96

92.43

1023 год
f 64...

589

,712

зЗ

87,98

165,75

,98

,96

'2,43

- и№

1.3.3. Жидкие отходы

,ля сбора жидких отходов в неканализованных домовладениях устраив
омойницы, имеющие выгреб и наземную часть с крышкой и решеткой
ердых фра[сций.

ржia террито
[воровых yi
[меют над:
[ригнанных

Домовладени

бо
;зе:

;t.3.4. Отходи»! 1-2 класса опасности

:1а территор:
[вляющиеся
тходы 1 кл
ледует

Отходами
пер г,

<ушерского
(учет, дезинфекция,

пункта поселения,»

2.3,5. Биоло гические отходы.

Администрацией муниципального образования «село Боре гангецур»
жотомогильник для биологических отходов

Объектами очистки являются: территории домовладений, проезды,
бытового назначения, территории учреждений и организаций.

и частных домовладений размещаются дворовые уборные
рных до домовладений определяется домовладельцами.
;мную часть и выгреб. Надземные помещения сос
материалов. Объемы выгребов рассчитаны с учетом чи
я.

аЩйся дворовые
ля отделения

юстояние от
Д во |о  зые уборные

из плотно
яеннийти населения

Т] :)ии сельского поселения могут быть образованы не тол!ко
BMP, но и отходы, хранение которых требует особых услс

юса опасности (отработанные ртутьсодержащие лампы И при
давать для обезвреживания. Контроль за обращением

сбор) осуществляется руководи твом

Заключен дс говор на оказание соответствующей услуги с Эсхановым В.В.

2.3.6. Содержание и уборка придомовых и обособленных террито)шй,

Протяженность уличной сети поселка 5 км. Покрытие автодорог аефальВБ
Трунтовое. В связи с отсутствием специализированной техники,
механизированная уборка улиц не проводится.

Уборка улиц, кюветов, съездов, площадок, придомовых территорий
(прилегающих к объектам, в летний период года проводите я ю
физическим|и лицами, в ведении которых находятся данные территории.

Незакрепленные территории, требующие уборки, обслуживаются
сельского поселения с. Борагангечув.

объе

или отходы,
ий, например,
эдры), которые

дицинскими
фельдшерско-

10.01.2018г.

ы культурно-

имеется

е гравийное,
рализованная

территории,
даческими и

; линистрациеи

зимний период очистка уличной сети от снега проводится по заявке
оселения, согласно договора.

входа в административные здания, объекты социальной сферы, магазин
)рны. Собственники (владельцы) предприятий торговой сети прои
Территорий йе менее 10 м по периметру объекта.

|ы п ас  домаш
«гласно пра

|тверждённы

него скота проводится в местах, определенных админйстрат
вилами благоустройства и содержания территории МО рсело

Ы и Решением от 16.07.2017г. №14

!.4. Транспортно-производственная база

настоящее
Отсутствует
' ’ранспортир!
отходов ос;

Ежегодно
|шнансиров;
юселения.

время в администрации сельского поселения «рело
арк специализированной техники для уборки поселение I, а та:
вки ТБО. Содержание сельского поселения в чистот; и т
ествляется собственными силами по договору.■У|Д'

, I
$. Финансирование мероприятий по санитарной очистке

?в»бюджете сельского поселения «село Борагангечун
.ние средств на благоустройство и санитарную рчист